
 Анализ 

итогов проведения государственной итоговой аттестации

 по образовательным программам среднего общего образования 

в 2022-2023 учебном году

1. Информационная подготовка к проведению ГИА-11

П. Статистика основных показателей ЕГЭ на этапе государственной итоговой аттестации выпускников 11-х
классов в июне 2021 года

Дата проведения родительских 
собраний

Даты проведения классных часов, 
совещаний

Репетиционные работы по предметам

24.11.20
Региональное родительское собрание  
(дистанционное)

16.11.2022г.
 Приказ управления 

образования администрации
г. Тулы «О проведении 
итогового сочинения 
(изложения) в 
общеобразовательных 
организациях г.Тулы в 2022-
2023 учебном году»

27.04.23
 Приказ МП РФ от 

12.11.2022г. №991\1145 «Об
утверждении единого 
расписания …»
Приказ МП РФ от 01.04.22г.
№ 196 « О внесении 
изменений в порядок 
заполнения аттестатов…»
26.04.2023 Совещание при 
зам. директора «Подготовка 
к ГИА-9,11. Новые 
подходы, изменения, 
ответственность».

Репетиционные работы проведены 
согласно индивидуальному графику по 
всем предметам (март-апрель 2021г.)

 Родительское собрание
16.11.2023

Просмотр видеофильмов о 
нарушениях в ППЭ и порядке 
распечатки работ в ППЭ.

Региональные тренировочные 
мероприятия по разным предметам.



1. Количество участников ЕГЭ, ГВЭ  в МБОУ ЦО № 6

№ Предмет 1 корпус 2 корпус
Количество

выпускников
Доля

выпускников
Количество

выпускников
Доля выпускников

1. Русский язык 16 100% 23 100%
2. Математика (базовый

уровень)
12 75% 9 39%

3. Математика (профильный
уровень)

3 19% 15 65%

4. Физика 4 25% 3 13%
5. Химия 1 6% 0 0
6. Информатика и ИКТ 0 0 5 22%
7. Биология 3 19% 2 9%
8. История 1 6% 4 17%
9. География Не сдавали
10. Английский язык 2 13% 0 0
11. Обществознание 10 63% 13 57%
12. Литература 1 6% 3 13%

Вывод: по МБОУ ЦО № 6 предметы по выбору сдавали:

 математику (профильную) – 46%
 физику –  15%
 химию – 3%
 информатику – 13%,
 биологию – 13%
 историю – 13%,
 английский язык – 5%
 обществознание – 59%,
 литературу –10%
 географию – 0%.

А) Результаты 2  корпуса выше средних по городу по русскому языку, физике, биологии, истории, 
обществознанию, литературе. По остальным предметам - отставание от региона. 
Б) Результаты МБОУ ЦО № 6 выше средних по городу по физике, истории, обществознанию, литературе .

Предмет Средний
балл по 2
корпусу

Средний
балл по
региону

Отношение
балла 2 корпуса
к среднему по

региону

Средний
балл по

МОУ ЦО №
6

Отношение
балла ОО к 
среднему по 
региону

Русский язык (ЕГЭ) 71,1 69,81       1,02 67     0,96
Математика (базовый уровень) 4,4 4,11 1,07 4,1 =1

Математика
(профильный уровень)

49,1 54,33 0,90 49,4   0,91

Физика 66 53,82 1,23 55        1,02
Химия - 55,59 - 14    0,25

Информатика и ИКТ 40 54 0,74 40    0,74
Биология 51 50,74         1,005 39 0,77
История 60,8 56,7 1,07 59 1,04

География Не сдавали 46,87 - - -
Английский язык - 65,67 - 38 0,58
Обществознание 55 52,79 1,04 54 1,02

Литература 71,3 62,87 1,13 72,8 1,16



3.Выпускники, набравшие наибольший балл по предметам

ФИ ученика Класс Предмет Набранные баллы
Каримова Динора 11а Русский язык 95
Толкачева Анастасия 11б Литература 87
Полунин Павел 11б Математика (профиль)

Информатика
74
83

Чистяков Артем 11б Обществознание 73
Холопова Анастасия 11б История 87
Медведева Эвелина 11б Физика 83
Спирина Александра 11а Английский язык 51
Белаусова Ольга 11б Биология 58

4.Статистика результативности ЕГЭ

(по МБОУ ЦО № 6)

Всего
выпускников

Сдавали
экзамен

Набрали баллы: Средни
й балл

по
центру

Средний
балл по
региону

10-30 31-
40

41-
50

51-
60

61-
70

71-80 81-90 91-100

Русский язык
39 39 1 1 4 5 11 10 5 2 67 69,81

Литература
39 4 0 0 0 1 1 1 1 0 73 62,87

Обществознание
39 23 1 1 5 9 3 2 0 0 54 52,79

История
39 5 0 1 1 1 0 1 1 0 59 56,7

Физика
39 6 0 1 2 1 1 0 1 0 55 53,82

Химия
39 1 1 0 0 0 0 0 0 0 14 55,59

Биология
39 5 1 1 2 1 0 0 0 0 39 50,74

Информатика и ИКТ
39 5 3 0 0 1 0 0 1 0 40 54

Английский язык
39 2 0 1 0 1 0 0 0 0 38 65,67

Математика (профильный уровень)
39 18 3 2 2 5 5 1 0 0 49,4 54,33

Математика (база)
39 21 Ср.

перв.балл
«5» «4» «3» «2» Результативность

%
Качество

%
15 7 9 5 0 100 76



5.Статистика результативности ЕГЭ

(по 2 корпусу)

Всего выпускников Сдавали
экзамен

Набрали баллы: Средний
балл по
корпусу

Средн
ий

балл
по

регион
у

10-30 31-
40

41-
50

51-
60

61-
70

71-80 81-90 91-
100

Русский язык
23 23 0 0 2 2 6 7 5 1 71,1 69,81

Литература
23 3 0 1 1 0 1 0 71,3 62,87

Обществознание
23 13 0 1 4 5 1 2 0 0 55 52,79

История
23 4 0 1 1 0 0 1 1 0 60,8 56,7

Физика
23 3 0 0 0 1 1 0 1 0 66 53,82

Химия
Не сдавали

Биология
23 2 0 1 1 0 0 0 0 0 51 50,74

Информатика и ИКТ
23 5 3 0 0 1 0 0 1 0 40 54

Английский язык
Не сдавали 65,67

География
Не сдавали

Математика (профильный уровень)
23 15 3 1 2 4 4 1 0 0 49,1 54,33

Математика (база)
23 9 Ср.

перв.балл
«5» «4» «3» «2» Результативность Качество

15,9 4 5 0 0 100 100

6. Сравнительные результаты ЕГЭ 

Предмет Количество участников Средний балл по МБОУ ЦО № 6 Средний балл по региону

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

Русский язык 4
2

57 66 3
5

45 45 39 67 67 66 67,
2

73 75,
35

71 72,1
4

71,
7

72,1
7

72,
94

74,
3

73,
16

69,
81

Математика
(базовый уровень)

4
1

57 66 2
0

- 4 21 4,2 4 4,0
5

3,8
5

- 2,5 4,1 4,24 4,1
2

4,22 4,2
2

- 3,2
2

4,1
1

Математика
(профильный

уровень)

2
7

39 39 1
4

30 22 18 42,
9

46 46 52 47,
5

44,
9

49,4 44,7
7

47,
07

50,2
5

56,
19

53,
27

54,
78

54,
33

Физика 8 11 18 1
0

15 11 6 51 53 51 59,
7

55,
1

53,
27

55 51,5
2

54,
46

53,6
1

56,
46

54,
76

56,
19

53,
82

Химия 4 8 11 2 8 3 1 48 56 57 63 61 54 14 56,2
4

57,
93

55,8 57 52,
14

56,
15

55,
59

Информатика и
ИКТ

1 1 2 0 0 - 5 20 57 35 - - - 40 55,0
8

58,
93

57,3
8

- - - 54

Биология 8 9 15 5 9 8 5 40,
8

57 49 51 55 55,
3

39 54,7
5

56,
39

53 54,
7

51,
5

52,
89

50,
74

История 9 3 10 5 5 5 5 50 58 65 52 51,
2

51 59 49,3
2

55,
05

53,1
3

54,
87

56,
8

54,
98

56,
7

География 0 1 2 0 0 1 - - 87 44 - - 66 - 58,8 60, 57,0 - - 64, -



5 47 9 1
Английский язык 1 1 4 4 4 0 2 52 29 68 69 65 43 70,6

8
70,
54

69,8
1

74,
54

70,
9

- 65,
67

Обществознание 3
2

27 38 1
6

22 22 23 42,
2

54 54 48,
9

55,
6

54,
18

54 53,5
7

56,
99

58,4
6

57,
01

56,
99

55,
19

52,
79

Литература 3 4 5 4 2 7 4 50 56 45 65 78 73 72,8 57,8
7

58,
43

62,4
2

61,
33

60 63,
87

62,
87

Вывод: значительное повышение среднего балла по литературе, резкое снижение по химии, биологии,  информатике, английскому 
языку.

7. Не перешли минимальную границу

№ ФИ Класс Предмет Порог Набрал Пересдача
1. Васин Александр 11б Математика

(профиль)
Информатика

27

40

17

14

База-3

2. Василькова Виктория 11б Математика
(профиль)

Информатика

27

40

22

27

Профиль-34

3. Шкаликов Андрей 11б Математика
(профиль)

Информатика

27

40

17

20

База-3

4. Андронова Елизавета 11б Обществознание 42 40 Не
пересдавала

5. Гришина Анна 11а Обществознание 42 22 Не
пересдавала

6. Рапетова Софья 11а Английский язык 43 35 Не
пересдавала

7. Каримова Динора 11а Химия 36 14 Не
пересдавала

8. Получили медаль «За успехи в учении»:

ФИ ученика Класс Сдавал экзамен Количество набранных 
баллов

Итого

Сальникова Снежана 11а Литература
Русский язык
Обществознание

77
75
59

Белаусова Ольга 11б Русский язык
Обществознание

87
59

Кучерова Ольга 11б Литература
Русский язык
Обществознание

68
83
64

Полунин Павел 11б Русский язык 85


